twierdza tekst D. 22.2.6⁶, w którym Paulus analizuje przypadek, w którym pożyczkodawca miał zastaw na nabytych z jego pożyczki towarach transportowanych na określonym statku, a na wypadek, gdyby ich wartość okazała się niewystarczająca, zastrzegł sobie prawo zastawu także na innych towarach transportowanych na innych statkach, na których pożyczkobiorca transportował towar nabyty za pieniądze uzyskane z kredytu od innych pożyczkodawców.

Tekst ten jest szczególnie interesujący z punktu widzenia instrumentów prawnych służących pożyczkodawcy do zminimalizowania ryzyka związanego z inwestowaniem środków w handel morski, ukazuje bowiem, iż także inne ryzyko, niż ryzyko zatonięcia statku z przyczyn działania siły wyższej, było przez niego ograniczane poprzez zabezpieczenie zastawem innego mienia dłużnika, niż towary nabyte ze środków pochodzących z udzielonej przez niego pożyczki.

D. 22,2,6 (Paul., 25 quaest.): *Faenerator pecuniam usuris maritimis mutuam dando quasdam merces in nave pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum propriisque faeneratoribus obligatarum si quid superfuisset, pignori accepit. quaesitum est nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit. respondi: alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statua*

⁶ Por. krytyka powyższego tekstu pod kątem interpolacji: F. DE MARTINO, *Sul 'foenus nauticum'*, «Rivista del Diritto della Navigazione» 1.1/1935, s. 217-247, w szczególności s. 241-242 = *Sul 'foenus nauticum'*, [w:] *Diritto, economia e società nel mondo romano*, I: *Diritto privato*, Napoli 1995, s. 1-31, w szczególności s. 23-24. W. LITIEWSKI, *Römisches Seedarlehen*, «Iura» 24/1973, s. 173 wraz z uwagami w: A. CASTRESANA HERRERO, *op. cit.*, s. 114-115. Praktykę ustanawiania zastawu na towarach nabytych ze środków pochodzących z pożyczki potwierdza również tekst Scaevoli umieszczony przez kompilatorów w Digestach (D. 45,1,122,1), w którym jurysta analizuje kasus pożyczki morskiej udzielonej Callimachusowi.

tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non existente condicione defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine cause de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.